
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.431  113Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2023

ANEXO
METAS DO 14º CICLO
GRATIFICAÇÃO DE DESEMPENHO DE GESTÃO AMBIENTAL
CICLO: 14º Ciclo Avaliativo Período: 01/03/2023 – 30/06/2023
ANEXO

METAS INSTITUCIONAIS INFORMADAS PELAS DIRETORIAS
SETOR META(S) DESCRIÇÃO

 
GABINETE

Promover eficácia e eficiência nos 
fluxos de processos do gabinete.

Identificação dos fluxos processuais existentes no órgão; Apre-
sentação de proposta e discussão em colegiado; Elaboração do 
manual em conjunto com Núcleo de Controle Interno e demais 
áreas; Promoção de publicidade do produto. Acompanhamento 

e avaliação.

PROCURADORIA 
JURÍDICA

Atualização do Manual de Parce-
rias-PROJUR (2020).

Considerando as mudanças legislativas recentes em especial a Lei 
nº 14.133/2021, será realizada à atualização de toda a legislação 

vinculada ao respectivo Manual.

ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO

Divulgação de ações deste Insti-
tuto de Desenvolvimento Florestal 
e da Biodiversidade do Estado do 
Pará (IDEFLORBio), voltadas para 
a preservação da biodiversidade 

amazônica, conservação de flores-
tas públicas, manejo sustentável 
dos recursos naturais, além de 
recuperação de áreas alteradas.

Divulgação no site do Instituto (www.ideflorbio. com.br), Agência 
de notícias oficiais do Governo do Pará (www.agenciapara.com.

br), redes sociais (Facebook, Instagram e Twitter), além dos 
meios de comunicação de massa (TV e rádio).

NÚCLEO DE 
PLANEJAMENTO 
ARTICULAÇÃO 
E PROJETOS 
ESPECIAIS

Realizar oficina para elaboração do 
PPA 2024-2027.

Realizar cinco oficinas com as diretorias, referente a realização do 
PPA 2024/2027.

NÚCLEO DE CON-
TROLE INTERNO

Elaboração de Instrução Norma-
tiva referente à concessão de 

diárias no âmbito do IDEFLOR-Bio.

Considerando o grande volume de diárias concedidas no âmbito do 
IDEFLOR-Bio e o grande montante pago a cada exercício, faz-se 

necessária a elaboração e a publicação de instrução normativa que 
disciplinará a concessão das diárias, padronizando o procedimento 
administrativo a ser adotado e estabelecendo deveres aos servido-
res beneficiários e às gerências e diretorias requisitantes, a fim de 

se garantir a escorreita aplicação dos recursos públicos.

NÚCLEO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO

1. Atender, em até 01 (um) dia, 
85%, dos chamados criados no 
sistema GLPI no quadrimestre 

de avaliação de março de 2023 a 
junho de 2023.

Atendimento dos chamados via sistema, ocasionados por diversas 
situações, tais como problemas de acesso a rede, dificuldades de 
operação de sistemas, acessos entre outras funções do suporte 

deste NTI.

2. Instalação e configuração do 
Novo Nobreak de 10 KVA e o 

Storage de 60TB PureStorage.

Fazer a instalação física do Nobreak e do Storage, e suas respec-
tivas configurações.

 
NÚCLEO DE GEO-

TECNOLOGIAS

Analise espacial de processos de 
pedidos de anuência de imóveis 
rurais que se encontram em uni-
dades de conservação estaduais.

A análise de 72 processos de anuência de imóveis rurais solicita-
dos em 27 unidades de conservação estaduais se faz necessário 
para real verificação da localização dos mesmos em relação as 
unidades de conservação estaduais para posterior parecer da 

DGMUC.

 
COMISSÃO 

PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO

 

Reorganização e categorização no 
sítio do IDEFLOR-Bio dos editais e 
contratos vinculados as licitações 

realizadas por esse Instituto.

Atendimento ao Princípio da Publicidade, estabelecida no Art. 
37 da Constituição Federal de 1988, no qual prevê a publicidade 

dos atos Administrativos, com ênfase nos processos Licitatórios di-
vulgados no site do IDEFLOR-Bio, vislumbrando desta forma maior 
transparência. Nesta senda, esta CPL realizará a reorganização da 
disposição dos editais de processos licitatórios em suas modalida-
des e com seus respectivos contratos administrativos dentro do 

site do IDEFLOR-Bio.

 
ESCRITÓRIO 
REGIONAL 
CARAJÁS

Atualizar o mapa de localização 
dos viveiros sessionados pelo 
IDEFLOR-Bio nas 4 regiões de 

integração do Escritório Regional 
Carajás.

Coletar as coordenadas geográficas e identificar em legenda o 
Município e comunidade.

ESCRITÓRIO RE-
GIONAL XINGU

Palestra sobre a Importân-
cia e Eficiência dos Sistemas 

Agroflorestais, e suas vantagens 
em relação aos monocultivos na 

cultura do cacau.

O objetivo da Palestra é abordar sobre a importância e eficiência 
do SAFs na recuperação de áreas alteradas, envolvendo aspectos 
sociais, econômicos e ambientais. A palestra será ministrada para 

discentes dos cursos de Agronomia, Florestal e Biologia, bem 
como técnicos atuantes na área da sustentabilidade e produtores 

de cacau na região.

ESCRITÓRIO 
REGIONAL BAIXO 

AMAZONAS I

Elaborar 1 (uma) palestra voltada 
para Educação Ambiental com 

enfoque na conservação de áreas 
especialmente protegidas, locali-
zadas no entorno da rodovia PA - 
457 (Santarém – Alter do chão).

Evento: Apresentar 1 (uma) palestra sobre a importância da 
conservação de áreas especialmente protegidas, tais como: Área 
de Preservação Permanente (APP), Reserva Legal (RL) e Unidades 
de Conservação (UC). Tema: Conscientizar e educar a população 

sobre a importância de conservar os espaços especialmente prote-
gidos. Objetivos: • Promover conscientização ambiental; • Alertar 

sobre os malefícios dos danos ambientais para a sociedade. 
Justificativa: O Escritório Regional do Baixo Amazonas I – ERBA 
I atua como uma unidade administrativa ligada diretamente a 
Presidência do Instituto, apoia todas as diretorias do órgão no 

desenvolvimento dos projetos e programas. Atualmente, é percep-
tível a degradação ambiental ao longo das APPs e RLs localizadas 
no Projeto de Assentamento Eixo Forte (PA Eixo forte) e na área 

de Proteção Ambiental de Alter do Chão (APA Alter do Chão). 
Dessa forma, é necessário conscientizar os moradores da região 
da necessidade de preservar e recuperar as áreas especialmente 
protegidas localizadas nessas regiões. Portanto, será realizada 
uma palestra sobre educação ambiental, abordando a temática 

da importância da proteção das áreas especialmente protegidas. 
Público-alvo: • Moradores no entorno da PA-457; • Moradores da 
PA Eixo Forte; • Moradores da APA de Alter do chão. Conteúdo: 

• A importância da Educação Ambiental como ferramenta de 
conservação do meio ambiente.

 
ESCRITÓRIO 

REGIONAL BAIXO 
AMAZONAS II

Realizar capacitações teóricas 
e práticas sobre bioeconomia 

com o tema: “Reflorestamento 
produtivo: como ganhar dinheiro 
recuperando áreas degradadas.”

O cumprimento da meta contempla a realização de ações de 
cunho teórico e prático, junto a alunos do ensino técnico dos 

cursos de agroecologia e agropecuária da EETEPA e agricultores 
familiares de Monte Alegre, sobre as possibilidades relacionadas 
ao reflorestamento com sistemas agroflorestais e as perspectivas 
do mercado bioeconômico para a região amazônica dado o atual 

cenário ambiental global.
DIRETORIA 
DE GESTÃO 

ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA

Promoção de Curso. Promoção de Curso aos servidores deste Instituto referente a 
nova lei de licitações nº 14133/2021.

DIRETORIA DE 
GESTÃO E MONI-
TORAMENTO DE 
UNIDADES DE 
CONSERVAÇÃO

Relatório de Levantamento das 
Instituições Parceiras em cada 

Unidade de Conservação das ativi-
dades desenvolvidas no contexto 

dessa parceria no período de 
agosto/2022 a março/2023.

O Relatório é para evidenciar um diagnóstico da gestão e dos 
resultados das parcerias realizadas no âmbito desta DGMUC.

DIRETORIA DE 
GESTÃO DE 
FLORESTAS 

PÚBLICAS DE 
PRODUÇÃO

Realizar o 2º Workshop da conces-
são florestal estadual: “Desafios e 
perspectivas na implementação do 

contratos de concessão”, para a 
meta “Realização de Curso Coleta, 

processamento e identificação 
de amostras botânicas realizado 
para colaboradores de empresas 

concessionárias e comunidades do 
entorno das florestas públicas sob 

concessão florestal.

O evento será realizado de 21 a 23 de março de 2023 e é uma 
oportunidade de apresentarmos a sociedade os resultados obtidos 
com a concessão de florestas públicas, analisarmos os desafios e 
propormos novas alternativas e, alinharmos com todos os envol-
vidos, ações de melhoria no processo de concessão de florestas 
públicas para produção de bens e serviços da floresta a partir de 

técnicas de manejo florestal.

DIRETORIA DE 
GESTÃO DA BIO-

DIVERSIDADE

1. Elaboração do Projeto para 
Proteção das Árvores Gigantes da 

Amazônia/Pará.

As Árvores Gigantes angelins vermelhos existentes no estado 
do Pará, em especial na Região de Integração Baixo Amazonas, 
município de Almeirim, com área de concentração na Floresta 

Estadual do Paru – FLOTA Paru estão entre as maiores do mundo, 
sendo a mais alta com 88,5 metros, provavelmente a 4ª maior 

árvore, justificando os trabalhos para recategorizar parte da Flota 
Paru como Unidade de Conservação de Proteção Integração.

2. Palestra sobre Políticas Públicas 
para Conservação e Manejo 

Sustentável da Biodiversidade do 
Estado do Pará.

A realização de palestra que versa sobre as políticas públicas 
do estado do Pará para a conservação e manejo sustentável da 
Biodiversidade e Sociobiodiversidade se faz necessário para a 

divulgação, reflexão, articulação e troca de experiências de ações 
desenvolvidas no estado do Pará.

DIRETORIA DE 
DESENVOL-
VIMENTO 

FLORESTAL

1. Curso de atualização e 
aperfeiçoamento técnico sobre 
o Manejo de poda de espécies 

frutíferas, com ênfase na cultura 
do cacaueiro em Sistemas Agroflo-

restais – SAF’s

Participação de técnicos da DDF em uma capacitação voltada à 
prática de poda de formação, fitossanitária/limpeza e produção de 
espécies frutíferas, com ênfase na cultura do cacaueiro em Siste-
mas Agroflorestais – SAF’s, com o objetivo de oportunizar a estes 
profissionais um maior aperfeiçoamento em técnicas e práticas 

ligadas aos tratos culturais dessa espécie, contribuindo assim para 
um melhor atendimento do público beneficiário do projeto Prosaf.

2. Intercâmbio sobre o Sistema 
de Integração Lavoura Pecuária 

Floresta – ILPF.

Realização de uma visita em área com experiência exitosa de 
cultivo agroflorestal do tipo Integração Lavoura Pecuária Floresta 

– ILPF, com o objetivo de oportunizar aos técnicos da DDF um 
melhor entendimento sobre todas as etapas de implantação e ma-
nejo desse sistema, que poderá ser multiplicado junto ao público 

atendido pela diretoria por meio do projeto Prosaf.

FUNDO DE DE-
SENVOLVIMENTO 

FLORESTAL

Promover evento de nivelamento 
do conhecimento do FUNDEFLOR 
e suas instâncias de deliberação 

(CONDEL e COMEF).

- Promover evento para nivelar o conhecimento do IDEFLOR-Bio, 
suas gerências e diretorias, relativo ao funcionamento do FUNDE-

FLOR e suas instâncias deliberativos (CONDEL e COMEF).
 
PORTARIA Nº. 309 de 07 de junho de 2023
CONSIDERANDO processo n° 2023/540064;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Mônica Nazaré Rodrigues Furtado 
da Costa, matrícula nº 55208685 e Rubens de Aquino Oliveira, matrícula 
nº 57198137, no período de 23 a 27/05/2023, com destino ao município de 
Juquitiba/SP. Objetivo: Visita técnica nas instalações da sede da Fundação 
Lymington para reunião de avaliação da atual etapa do projeto. Além da 
determinação do convênio quanto o repasse de informações e treinamento 
da equipe de Biólogos do IDEFLOR-Bio no manejo das Ararajubas, assim 
como vistoria, na área de reprodução das aves do próximo grupo que virá 
em junho (Campanha Junho Verde do Governo do Estado) e considerando 
a necessidade de reajustar o plano de trabalho em seu cronograma físico/
financeiro. As despesas de viagem serão de responsabilidade do programa 
Fundação Lymington.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 948395

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 301 de 05 de junho de 2023
CONSIDERANDO o processo nº. 2023/607146;
RESOLVE:
Art.1º - Formalizar a concessão ao servidor Edson Cruz Barbosa, matrícula 
nº 57201148, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente à 2ª parcela do triênio, no 
período de 03/07/2023 a 01/08/2023, referente ao triênio de 04/08/2011 
a 03/08/2014, conforme Art.72, inciso XI, Art.77, inciso IX, Art.98, Art.99, 
inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 948385


